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PLAN DE ESTUDIOS 2020 

ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO 

          
PRIMER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGIA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72   

2 AMB055 EFG MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 2 2 4 72   

3 MAT007 EFG MATEMATICA BASICA 5 4 2 6 108   

4 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACION ORAL Y ESCRITA 4 2 4 6 108   

5 EDU024 EFG METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 2 2 4 72   

6 IDM006 EFG TALLER DE LENGUA NATIVA: QUECHUA 1 0 2 2 36   

7 DER109 EBE TEORIA DEL ESTADO Y CIENCIA POLITICA 3 2 2 4 72   

TOTAL 22 14 16 30 540   

          
SEGUNDO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 STD003 EFG ESTADISTICA GENERAL 4 2 4 6 108 MAT007 

2 FIL005 EFG PENSAMIENTO FILOSOFICO Y CIUDADANIA 4 2 4 6 108 10 

3 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 3 2 2 4 72 10 

4 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 4 72 ANS006 

5 DER106 EBE TEORIA GENERAL DEL DERECHO 3 2 2 4 72 10 

6 DER011 EBE DERECHOS HUMANOS 3 2 2 4 72 10 

7 SIS106 EFG 
TALLER DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y 
COMUNICACION 

2 0 4 4 72 10 

TOTAL 22 12 20 32 576   

          
TERCER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI061 EBE PSICOLOGIA JURIDICA 3 2 2 4 72 25 

2 DER027 EBE DERECHO ADMINISTRATIVO I 4 3 2 5 90 DER106 

3 DER003 EBE DERECHO CIVIL I 4 3 2 5 90 25 

4 DER040 EBE DERECHO ROMANO 3 2 2 4 72 25 

5 DER009 EBE DERECHO CONSTITUCIONAL I 4 3 2 5 90 25 

6 DER012 EBE DERECHO PENAL I 4 3 2 5 90 25 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
CUARTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER013 EBE DERECHO PENAL II 4 3 2 5 90 DER012 

2 DER010 EBE DERECHO CONSTITUCIONAL II 4 3 2 5 90 DER009 

3 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 4 3 2 5 90 50 

4 DER004 EBE DERECHO CIVIL II 4 3 2 5 90 DER003 

5 DER082 EBE 
MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE 
CONFLICTOS I 

2 1 2 3 54 50 

6 DER018 EBE TEORIA GENERAL DEL PROCESO 4 3 2 5 90 50 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
QUINTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER014 EBE DERECHO PENAL III 4 3 2 5 90 DER013 

2 DER028 EBE DERECHO ADMINISTRATIVO II 4 3 2 5 90 70 

3 DER017 EBE TALLER DE CINE JURIDICO 4 3 2 5 90 70 
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4 DER005 EBE DERECHO CIVIL III 4 3 2 5 90 DER004 

5 DER083 EBE 
MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE 

CONFLICTOS II 
2 1 2 3 54 DER082 

6 DER019 EBE DERECHO PROCESAL CIVIL I 4 3 2 5 90 DER018 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
SEXTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER006 EBE DERECHO CIVIL IV 4 3 2 5 90 DER005 

2 DER020 EFE DERECHO PROCESAL CIVIL II 4 3 2 5 90 DER019 

3 DER022 EBE DERECHO COMERCIAL I 3 2 2 4 72 90 

4 DER025 EBE DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL 4 3 2 5 90 90 

5 DER035 EBE DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO 3 2 2 4 72 90 

6 DER086 EBE DERECHO PROCESAL PENAL I 4 3 2 5 90 DER014 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
SEPTIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER007 EBE DERECHO CIVIL V 4 3 2 5 90 DER006 

2 DER030 EBE DERECHO DEL TRABAJO I 4 3 2 5 90 120 

3 DER037 EBE ARGUMENTACION JURIDICA 3 2 2 4 72 120 

4 DER023 EFE DERECHO COMERCIAL II 3 2 2 4 72 DER022 

5 DER087 EFE DERECHO PROCESAL PENAL II 4 3 2 5 90 DER086 

6 DER105 EFE TALLER DE REDACCION JURIDICA 4 2 4 6 108 120 

TOTAL 22 15 14 29 522   

          
OCTAVO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER008 EBE DERECHO CIVIL VI 4 3 2 5 90 DER007 

2 DER050 EBE FILOSOFIA DEL DERECHO 3 2 2 4 72 140 

3 DER031 EFE DERECHO DEL TRABAJO II 4 3 2 5 90 DER030 

4 DER059 EFE DERECHO EMPRESARIAL 4 3 2 5 90 140 

5 DER032 EFE DERECHO TRIBUTARIO I 3 2 2 4 72 140 

6 DER112 EBE DERECHO AMBIENTAL Y DESARROLLO SOSTENIBLE  4 3 2 5 90 140 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
NOVENO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER088 EBE DERECHO CIVIL VII 4 3 2 5 90 DER008 

2 DER113 EFE DERECHO PREVISIONAL Y DE LA SEGURIDAD SOCIAL 4 3 2 5 90 160 

3 DER033 EFE DERECHO TRIBUTARIO II 3 2 2 4 72 DER032 

4 SIS104 EFE DERECHO INFORMATICO 4 3 2 5 90 160 

5 DER036 EFE DERECHO PROCESAL DEL TRABAJO 4 3 2 5 90 DER031 

6   EEE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 140 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
DECIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER114 EFE 
SEMINARIO TALLER DE DERECHOS HUMANOS Y 

DEMOCRACIA 
4 2 4 6 108 180 

2 DER039 EFE DERECHO PROCESAL TRIBUTARIO 3 2 2 4 72 DER033 

3 INV003 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108 180 

4 DER038 EFE DERECHO REGISTRAL Y NOTARIAL 4 3 2 5 90 180 
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5 DER034 EFE DERECHO MINERO Y DE HIDROCARBUROS 4 3 2 5 90 180 

6   EEE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 160 

TOTAL 22 14 16 30 540   

          
UNDÉCIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER115 EFE DERECHO DE LA COMPETENCIA I 3 2 2 4 72 200 

2 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 INV003 

3 DER093 EFE TECNICAS Y ESTRATEGIAS PROCESALES I 4 3 2 5 90 200 

4 DER045 EFE DERECHO Y ANALISIS ECONOMICO 4 3 2 5 90 200 

5 DER121 EFE CLINICA JURIDICA I 4 2 4 6 108 200 

6   EEE ELECTIVO III 3 2 2 4 72 180 

TOTAL 22 14 16 30 540   

          
DUODÉCIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER123 EFE ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN DERECHO 4 3 2 5 90 220 

2 DER092 EFE SEMINARIO TALLER DE CONCILIACION Y ARBITRAJE 3 2 2 4 72 220 

3 DER094 EFE TECNICAS Y ESTRATEGIAS PROCESALES II 4 3 2 5 90 DER093 

4 DER116 EFE DERECHO DE LA COMPETENCIA II 4 4 0 4 72 DER115 

5 DER122 EFE CLINICA JURIDICA II 4 2 4 6 108 DER121 

6   EEE ELECTIVO IV 3 2 2 4 72 200 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
EJERCICIO PRE PROFESIONAL 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EPP001 EPP PRACTICA PREPROFESIONAL 10 0 20 20 360 190 

2 EPP002  EPP SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO 10 0 20 20 360 190 

TOTAL 20 0 40 40 720   

          
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 AEC001 AEC ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36   

TOTAL 1 0 2 2 36   

          

          

  RESUMEN GENERAL 

  CAT AREA 
ASIGNATURAS CRÉDITOS HRS/SEMESTRE 

  N° % N° % N° % 

  EFG ESTUDIOS DE FORMACION GENERAL 11 14.5 35 12.7 900 13.6 

  EBE ESTUDIOS BASICOS ESPECIFICOS 33 43.4 119 43.3 2736 41.2 

  EFE ESTUDIOS DE FORMACION ESPECIALIZADA 26 34.2 98 35.6 2322 35.0 

  EEE ESTUDIOS ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 4 5.3 12 4.4 288 4.3 

  EPP EJERCICIO PRE PROFESIONAL 1 1.3 10 3.6 360 5.4 

  AEC ACTIVIDADES EXTRA CURRICULARES 1 1.3 1 0.4 36 0.5 

  TOTAL 76 100 275 100 6642 100 

          

          
ELECTIVAS DE LA ESPECIALIDAD 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 DER064 EEE CRIMINOLOGIA 3 2 2 4 72 140 

2 DER066 EEE 
DERECHO BANCARIO, DE SEGUROS Y DE OPERACIONES 
BURSATILES 

3 2 2 4 72 140 
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3 DER117 EEE DERECHO DEL GOBIERNO REGIONAL Y LOCAL 3 2 2 4 72 140 

4 DER080 EEE HISTORIA DEL DERECHO 3 2 2 4 72 140 

5 DER124 EEE CRIMINALISTICA 3 2 2 4 72 160 

6 DER126 EEE 
DERECHO DE LAS PERSONAS CON HABILIDADES 
DIFERENTES 

3 2 2 4 72 160 

7 DER128 EEE DERECHO INTERNACIONAL 3 2 2 4 72 160 

8 DER081 EEE DERECHO Y CULTURA 3 2 2 4 72 160 

9 DER125 EEE DELITOS FINANCIEROS E INFORMATICOS 3 2 2 4 72 180 

10 DER098 EEE TRATADOS DE COMERCIO INTERNACIONAL 3 2 2 4 72 180 

11 DER119 EEE DERECHO ADUANERO 3 2 2 4 72 180 

12 DER079 EEE DOCENCIA DEL DERECHO 3 2 2 4 72 180 

13 DER097 EEE DERECHO CONCURSAL 3 2 2 4 72 200 

14 DER075 EEE DERECHO INDIGENA Y JUSTICIA INTERCULTURAL 3 2 2 4 72 200 

15 DER127 EEE 
ANALISIS ECONOMICO DEL DERECHO AMBIENTAL Y 

CONSTITUCIONAL 
3 2 2 4 72 200 
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Escuela Profesional de: DERECHO 

   
 

    

DISTRIBUCIÓN DE ASIGNATURAS POR AREAS 

        
AREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGIA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 -.- 

2 AMB055 EFG MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 2 2 -.- 

3 MAT007 EFG MATEMATICA BASICA 5 4 2 -.- 

4 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACION ORAL Y ESCRITA 4 2 4 -.- 

5 EDU024 EFG METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 2 2 -.- 

6 IDM006 EFG TALLER DE LENGUA NATIVA: QUECHUA 1 0 2 -.- 

7 STD003 EFG ESTADISTICA GENERAL 4 2 4 MAT007 

8 FIL005 EFG PENSAMIENTO FILOSOFICO Y CIUDADANIA 4 2 4 10 

9 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 3 2 2 10 

10 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 ANS006 

11 SIS106 EFG TALLER DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACION 2 0 4 10 

TOTAL: 35 20 30   

        

AREA: ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 DER109 EBE TEORIA DEL ESTADO Y CIENCIA POLITICA 3 2 2 -.- 

2 DER106 EBE TEORIA GENERAL DEL DERECHO 3 2 2 10 

3 DER011 EBE DERECHOS HUMANOS 3 2 2 10 

4 PSI061 EBE PSICOLOGIA JURIDICA 3 2 2 25 

5 DER027 EBE DERECHO ADMINISTRATIVO I 4 3 2 DER106 

6 DER003 EBE DERECHO CIVIL I 4 3 2 25 

7 DER040 EBE DERECHO ROMANO 3 2 2 25 

8 DER009 EBE DERECHO CONSTITUCIONAL I 4 3 2 25 

9 DER012 EBE DERECHO PENAL I 4 3 2 25 

10 DER013 EBE DERECHO PENAL II 4 3 2 DER012 

11 DER010 EBE DERECHO CONSTITUCIONAL II 4 3 2 DER009 

12 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 4 3 2 50 

13 DER004 EBE DERECHO CIVIL II 4 3 2 DER003 

14 DER082 EBE MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE CONFLICTOS I 2 1 2 50 

15 DER018 EBE TEORIA GENERAL DEL PROCESO 4 3 2 50 

16 DER014 EBE DERECHO PENAL III 4 3 2 DER013 

17 DER028 EBE DERECHO ADMINISTRATIVO II 4 3 2 70 

18 DER017 EBE TALLER DE CINE JURIDICO 4 3 2 70 

19 DER005 EBE DERECHO CIVIL III 4 3 2 DER004 

20 DER083 EBE MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE CONFLICTOS II 2 1 2 DER082 

21 DER019 EBE DERECHO PROCESAL CIVIL I 4 3 2 DER018 

22 DER006 EBE DERECHO CIVIL IV 4 3 2 DER005 

23 DER022 EBE DERECHO COMERCIAL I 3 2 2 90 

24 DER025 EBE DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL 4 3 2 90 

25 DER035 EBE DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO 3 2 2 90 

26 DER086 EBE DERECHO PROCESAL PENAL I 4 3 2 DER014 
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27 DER007 EBE DERECHO CIVIL V 4 3 2 DER006 

28 DER030 EBE DERECHO DEL TRABAJO I 4 3 2 120 

29 DER037 EBE ARGUMENTACION JURIDICA 3 2 2 120 

30 DER008 EBE DERECHO CIVIL VI 4 3 2 DER007 

31 DER050 EBE FILOSOFIA DEL DERECHO 3 2 2 140 

32 DER112 EBE DERECHO AMBIENTAL Y DESARROLLO SOSTENIBLE  4 3 2 140 

33 DER088 EBE DERECHO CIVIL VII 4 3 2 DER008 

TOTAL: 119 86 66   

        

        

        

AREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 DER020 EFE DERECHO PROCESAL CIVIL II 4 3 2 DER019 

2 DER023 EFE DERECHO COMERCIAL II 3 2 2 DER022 

3 DER087 EFE DERECHO PROCESAL PENAL II 4 3 2 DER086 

4 DER105 EFE TALLER DE REDACCION JURIDICA 4 2 4 120 

5 DER031 EFE DERECHO DEL TRABAJO II 4 3 2 DER030 

6 DER059 EFE DERECHO EMPRESARIAL 4 3 2 140 

7 DER032 EFE DERECHO TRIBUTARIO I 3 2 2 140 

8 DER113 EFE DERECHO PREVISIONAL Y DE LA SEGURIDAD SOCIAL 4 3 2 160 

9 DER033 EFE DERECHO TRIBUTARIO II 3 2 2 DER032 

10 SIS104 EFE DERECHO INFORMATICO 4 3 2 160 

11 DER036 EFE DERECHO PROCESAL DEL TRABAJO 4 3 2 DER031 

12 DER114 EFE SEMINARIO TALLER DE DERECHOS HUMANOS Y DEMOCRACIA 4 2 4 180 

13 DER039 EFE DERECHO PROCESAL TRIBUTARIO 3 2 2 DER033 

14 INV003 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 180 

15 DER038 EFE DERECHO REGISTRAL Y NOTARIAL 4 3 2 180 

16 DER034 EFE DERECHO MINERO Y DE HIDROCARBUROS 4 3 2 180 

17 DER115 EFE DERECHO DE LA COMPETENCIA I 3 2 2 200 

18 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 INV003 

19 DER093 EFE TECNICAS Y ESTRATEGIAS PROCESALES I 4 3 2 200 

20 DER045 EFE DERECHO Y ANALISIS ECONOMICO 4 3 2 200 

21 DER121 EFE CLINICA JURIDICA I 4 2 4 200 

22 DER123 EFE ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN DERECHO 4 3 2 220 

23 DER092 EFE SEMINARIO TALLER DE CONCILIACION Y ARBITRAJE 3 2 2 220 

24 DER094 EFE TECNICAS Y ESTRATEGIAS PROCESALES II 4 3 2 DER093 

25 DER116 EFE DERECHO DE LA COMPETENCIA II 4 4 0 DER115 

26 DER122 EFE CLINICA JURIDICA II 4 2 4 DER121 

TOTAL: 98 67 62   

        

AREA: ESTUDIOS ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 
        

N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 DER064 EEE CRIMINOLOGIA 3 2 2 140 

2 DER066 EEE DERECHO BANCARIO, DE SEGUROS Y DE OPERACIONES BURSATILES 3 2 2 140 

3 DER117 EEE DERECHO DEL GOBIERNO REGIONAL Y LOCAL 3 2 2 140 

4 DER080 EEE HISTORIA DEL DERECHO 3 2 2 140 

5 DER124 EEE CRIMINALISTICA 3 2 2 160 
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6 DER126 EEE DERECHO DE LAS PERSONAS CON HABILIDADES DIFERENTES 3 2 2 160 

7 DER128 EEE DERECHO INTERNACIONAL 3 2 2 160 

8 DER125 EEE DELITOS FINANCIEROS E INFORMATICOS 3 2 2 180 

9 DER098 EEE TRATADOS DE COMERCIO INTERNACIONAL 3 2 2 180 

10 DER119 EEE DERECHO ADUANERO 3 2 2 180 

11 DER079 EEE DOCENCIA DEL DERECHO 3 2 2 180 

12 DER097 EEE DERECHO CONCURSAL 3 2 2 200 

13 DER075 EEE DERECHO INDIGENA Y JUSTICIA INTERCULTURAL 3 2 2 200 

14 DER127 EEE ANALISIS ECONOMICO DEL DERECHO AMBIENTAL Y CONSTITUCIONAL 3 2 2 200 

TOTAL: 42 28 28   

        

AREA: EJERCICIO PRE PROFESIONAL 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 EPP001 EPP PRACTICA PREPROFESIONAL 10 0 20 190 

2 EPP002  EPP SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO 10 0 20 190 

TOTAL: 20 0 40   

        

AREA: ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 AEC001 AEC ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 -.- 

TOTAL: 1 0 2   

 

 

 

 

 

 

 

  


